Secundo limitatur præfata communis sententia affirmatiua de fiste contrahente matrimonium, quod teneatur vere consentire, & de nouo contrahere, vt non procedat, quando pessimi exitus probabiliter timerentur ex vero consensu præstitando, vt recte asseruit Enriquez *lib. 11. de matrimonio cap. 11. numero 3.* Petr. de Ledesma *d. articulo quarto, dubio primo, conclusione secunda.* Sequitur Thomas Sanchez *d. lib. primo, disputatione 11. numero 9.* vbi idem credit, quando grauissimum scandalum timeretur, vt in sponsalibus hoc idem probauit *disputatione præcedenti, nempe 10. num. 9.*

Obseruant tamen in materia Enriquez *vbi supra d. numero 3.* & Petrus de Ledesma etiam *vbi supra d. dubio primo conclus. 1. in fine*, & Bartholom. à Ledesma *dubio 19. de matrimonio*, quod quoties fiste contrahens tenetur vere contrahere, non est absolendus donec vere contrahat, quamuis se contracturum proponat, quia attentis circumstantijs, reique grauitate iste poenitens, maxime est expositus periculo persistendi in deceptione, sed hoc sic simpliciter, & indistincte dictum rigidissimum est, vnde rectius Thomas Sanch *d. disputatione 11. lib. 1. numero 10.* temperandum credit, quando ea contradictionis signa præberet poenitens, vt merito, ac iure optimo persuadeat sibi confessarius, illum statim contracturum, vt de eo, qui iussus est restituere in alijs confessionibus nondum tamen restituit, asserunt communiter DD. iuxta hanc moderationem intelligendus est Petrus de Ledesma *in summa de matrimon. pag. 65. ibi. de lo qual. dum dicit que este tal no le han de absoluer si no tiene proposito de casarse verdaderamente con la tal muger.*

Dubium tamen optimum, & grande est in proposito, an secundum matrimonium vere contractum, post primum fiste celebratum, quod inualidum est ex defectu cõsensu, validum sit, necne? Hostiens. nãque *in c. is, qui fidem, prope finem: de sponsal.* censet hoc secundum matrimonium irritum esse, & Ioann. Andr. *ibidem num. 4.* Anchar *n. 5.* & videntur censere esse probabile Anton. de Butrio *ibi, num. 8.* & Præ-

posi num. 3. in fine: argumento tex. in d. c. is, qui fidem, ibi, licet præsumptum primum matrimonium videatur, contra præsumptionem tamen huiusmodi nõ est probatio admittenda: ex quo sequitur, quod neque verum, nec aliquod censeatur matrimoniũ, quod de facto est postmodum subsequutum. Quãuis præfati ultimo citati Authores postea dicant oppositam sententiam esse tutiorem, nempe, quod posterius matrimonium sit validum: imo hac secunda opinio est verior, cõmunis, & tenenda, quia non reperitur tex. statuens matrimonium posterius verũ, dirimi per prius fictũ: neque obstat tex. in d. cap. 1. qui fidem, quia secundum Abbatem ibi, & bene tex. ille non disponit, secundum matrimoniũ esse irritum, sed illatiue loquitur, si primum matrimoniũ, quod de iure præsumitur, verum sit, secundum esse nullum: quare si prius sit irritũ, prout est ficte contractum, cessabit illatio, & secundum vere contractum erit legitimum. Præterea in specie cap. is, qui fidem, in matrimonio illo præsumpto ab Ecclesia non defecit consensus verus, quinimo Ecclesia iuste illum præsumit ex copula subsequuta post sponsalia de futuro præcedentia vere contracta ad euitandum peccatum, & animum fornicariũ: at in nostro casu in primo matrimonio defecit verus consensus cum ficte contractũ fuerit, vnde merito, quod diuersum constituatur in eo: ideo recte hanc partem probauit D. Thom. in 4. distinct. 27. q. 1. art. 2. quaestiuicula 4. ad primũ, Paludan. Sotus, Adrian. & quam plurimi alij Theologi, & Iuristæ in vnum congesti per Thom. Sanch. lib. 1. de matrim. d. sp. 11. num. 1. ex quibus constat hanc esse proculdubio veriorẽ & communem sententiã, & omnino tenendam: quam intelligo procedere quo ad forum conscientie tantum, quoties fictio consensus prioris matrimonij omnino occulta fuit, & non apparens villo modo, secus tamen erit in hac eadem specie in foro Ecclesie, quia Ecclesia non iudicat de occultis, & ideo ipsa pro primo matrimonio, quod verũ vndequaque præsumit, & censet, pro eo iudicabit: imo puniet contrahentem secundum matrimonium, viua prima vxore, pro tali in suo foro reputata: cæterũ si iuridice constiterit de fictione prioris matrimonij, secundum pro valido iudicabit. primo annullato, & pro tali declarato: & tunc fictor vtroque iure pœna stupri erit puniendus, vt sequenti capite dicemus.

13 An autem mulier post contractum matrimoniũ teneatur credere marito dicenti ficte consensisse, agit Petr. de Ledesma in sum. de sacramento matrimon. pag. 68. col. 2. versiculo, la vltima. vbi columna præcedenti ad fi. quaerit, quod remediũ habeat ficte primũ cõtrahens matrimoniũ, & secundũ vere, qui est vidẽdus.

CAPITVLVM X.

De contrahente falso matrimonium cum fœmina, vt ab eacopulam extorqueat.

SVMMARIVM.

I *Matrimonium falso contrahens cum muliere, vt ab ea copulam extorqueat, ad quid teneatur? & numeris sequentibus, & ipsa seducta tunc contrahet matrimonium cum alio si probabilibus coniecturis persuaderi possit, in viro consensum coniugale defuisse, vt in num. 2. & num. 3. casus hic in simili in praxi contingens refertur, & num. 4. ampliatur, quod fuit dictum num. 1. & num. 5. cum sequentibus: limitatur aliquibus modis vsque ad numerum 9. inclusiue & num. 10. ad quid teneatur vir in specie de qua d. num. 1.*

II *Promittens fœminæ se eam ducturum quam putabat*

virginem esse, an teneatur hoc adimplere, si ipsa virgo non erat, etiam si iuramento firmasset suam promissionem?

12 *Promittens ficte matrimonium fœminæ eamque deflorans ad quid teneatur si promissionem suam adimplere non possit, quia sacris initiatus est, vel alteri matrimonio copulatus?*

13 *Promittens ficte matrimonium puellæ, & volens eam sic deceptam ducere, parentes autem id renuant, ad quid teneatur?*

14 *Fictus promissor in casu, quo teneatur virginem à se corruptam ducere, & aliam iniuste duxerit, viduus factus tenetur ad prius matrimonium.*

15 *Fictè promittens se desponsaturũ fœminam, & sub ea spe ipsam deflorans, quando ipse vir est notabiliter dignioris conditionis, vel alia indicia præbuit ficti consensu, ex quibus fœmina facile posset præsumere dolum, an teneatur ei aliquid restituere? supposito, quod eam ducere præcise minime tenetur, & numeris sequentibus.*

17 *Disparitas nota liberat à ductione præcisa in matrimonium: non tamen à restitutione dotis, & satisfactione prudentis arbitrio, vt in num. 18.*

19 *Fictè promittens matrimonium corruptæ paris conditionis conscius corruptionis, ad quid teneatur?*

20 *Fictus promissor, quando immunis est ab obligatione ducendi in uxorem mulierem ex causa notabilis inæqualitatis, &c. an si interrogetur à iudice si promiserit, poterit id negare?*

21 *Interrogatus à iudice, num mutuo acceperit numos? quos re vera non debet, potest negare cũ iuramento, se non recepisse negando interrogationem, prout in ipsa continetur.*

22 *Clericus à custodibus interrogatus, num aliqua porter, vt gibellam soluere compellatur? potest negare interrogationem, prout in ipsa continetur.*